
 
 
Estensore – Ing. Roberto Manca ________________________________ _________ 

                                                
 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 
 

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904  

 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale n.  766 del  23 /12/2009 
 

 
 
 
OGGETTO:  Approvazione della convenzione fra Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari e l’ASL n. 2 di Olbia per l’affidamento, all’Ing. Paolo Tauro - Dirigente 
dell’Ufficio Tecnico dell’ASL n. 2 di Olbia  - dell’incarico  di Collaudatore in 
corso d’opera dei lavori di “Ristrutturazione e Riqualificazione del Materno 
Infantile”. 

 

 
 

 

L’anno duemilanove il giorno ventitre del mese di  Dicembre in Sassari, nella sede 

legale dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria 

 
 
 

IL DIRETTORE  GENERALE 
 

Dott. Renato Mura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Estensore – Ing. Roberto Manca ________________________________ _________ 

 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del  21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle 

Università di Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 

27 aprile 2007, con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero 

– Universitaria  di Sassari; 

 

VISTO            il Decreto n. 100 del 03 settembre 2008 con il quale il Presidente della 

    Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Direttore Generale 

    dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari nella persona del 

    Dott. Renato Mura; 

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Renato Mura ha assunto la funzione di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 

08/09/2008, data di stipulazione del relativo contratto; 

 

CONSIDERATO che a partire dal 1 luglio 2007, data di costituzione dell’Azienda 

Ospedaliera Universitaria, il patrimonio immobiliare del Policlinico 

Universitario è stato trasferito alla medesima azienda 

 

PREMESSO   L’azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”, ha acquisito il 

contratto stipulato dall’Università degli Studi di Sassari con l’A.T.I. 

“Zaccaria Impianti S.r.l. unipersonale e Elettroclima di Garitta 

Salvatore”  contratto in data 13/09/2007. Rep. 12461/4960. Registrato 

a Sassari il 3/10/2007 al n. 9196 Vol. 1T per l’esecuzione dei “LAVORI 

DI RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL 

DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE – 1° LOTTO ESECUTIVO ”, 

per un importo netto di appalto pari a euro 

1.592.558,70(eurounmilionecinquecentonovantaduemilacinquecentoci

nquantottovirgola settanta) al netto del ribasso d’asta del 16,199% 



 
 
Estensore – Ing. Roberto Manca ________________________________ _________ 

(sedici virgola centonovantanove per cento) per lavori più euro 

56.233,01 (euro cinquantaseimiladuecentotrentatre virgola zerouno) 

per oneri di sicurezza; 

 

PREMESSO  Che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, con delibera n. 

367 Del 27/05/2009 ha nominato quale Responsabile unico del 

Procedimento per i lavori di cui trattasi il Dirigente dell’Ufficio Tecnico 

dell’Azienda Ing. Roberto Manca . 

 

ATTESO  che ai sensi del combinato disposto degli Art. 28 comma 3 e comma  

7 lettera a), Art. 27 comma 2 lettera b) e Art. 17 comma 4  del D. Lgs 

163/2006, deve essere nominato un collaudatore in corso d’opera, 

dato che l’importo dei lavori supera il milione di ECU e che il 

progettista delle opere è un tecnico esterno all’amministrazione.  

 

CONSIDERATO  che ai sensi   dell’Art. 28 comma 4 il collaudatore deve essere 

nominato dall’amministrazione appaltante nell’ambito delle proprie 

strutture, salvo nell'ipotesi di carenza di organico accertata e 

certificata dal responsabile del procedimento. 

 

PRESO ATTO della dichiarazione del Dirigente dell’Ufficio Tecnico Ing. Roberto 

Manca che attesta la carenza d’organico all’interno della struttura 

dell’Ufficio Tecnico dell’Azienda,  non essendo presenti dipendenti che 

abbiano i requisiti di elevata e specifica qualificazione stabiliti dall’art. 

28 del D.Lgs. 163/2006, relativi alle competenze tecniche e che 

possano ricoprire tale incarico. 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Art. 120 comma 2-bis del D.Lgs. 163/2006 e 

ss.mm.ii., l’incarico di collaudo può essere affidato, in carenza di 

organico da parte delle amministrazioni appaltanti, a dipendenti di 

amministrazioni aggiudicatrici, con elevata e specifica qualificazione in 

riferimento all’oggetto del contratto, alla complessità e all’importo delle 

prestazioni. 

 



 
 
Estensore – Ing. Roberto Manca ________________________________ _________ 

 

INDIVIDUATO sulla base di criteri da preventivamente fissati, nel rispetto dei principi 

di rotazione e trasparenza, sulla scorta di quanto riscontrato nel 

curriculum professionale acquisito dall’Amministrazione e delle 

competenze maturate anche in qualità di Dirigente Tecnico di Struttura 

Tecnica Ospedaliera, nell’Ing. Paolo Tauro, Dirigente dell’Ufficio 

Tecnico dell’ASL n. 2 di Olbia, il tecnico dotato dei requisiti idonei per 

svolgere il compito di collaudatore in corso d’opera dei Lavori di cui 

trattasi; 

 

ACCERTATA  La disponibilità del tecnico a svolgere l’incarico di collaudatore in 

Corso d’opera dei lavori in oggetto 

 

RICHIESTA  nota prot. 2009/973 del 5/11/2009 inviata al Commissario dell’ASL n. 2 

di Olbia la richiesta di disponibilità dell’Azienda ASL 2 per il 

conferimento dell’incarico di cui trattasi all’ing. Paolo Tauro   

 

ACQUISITA  da parte dell’Ing. Paolo Tauro l’autorizzazione al Commissario 

dell’ASL n. 2 di Olbia all’espletamento dell’incarico di cui trattasi (nota 

del commissario prot. 71453 del  25/11/2009 trasmessa per MAIL al 

responsabile del Servizio Tecnico Ing. Roberto Manca in data 

25/11/2009) . 

 

PRECISATO  che onorari spettanti saranno definiti, ai sensi dell’Art. 92 comma 2, 

cosi come modificato dall'art. 2, comma 1, lettera u), d.lgs. n. 113 del 

2007 e successivamente dall'art. 2, comma 1, lettera t), d.lgs. n. 152 

del 2008, e troveranno copertura nelle somme a disposizione del 

finanziamento per l’esecuzione delle opere in oggetto 

 

ACQUISITO dal responsabile dell’ufficio tecnico lo schema di “Convenzione tra 

l’Azienda Ospedaliera Universitaria di Sassari e la Asl n. 2 di Olbia 

inerente i “Lavori di ristrutturazione e riqualificazione del dipartimento 

Materno Infantile” 

 

ACQUISITO  il Parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 



 
 
Estensore – Ing. Roberto Manca ________________________________ _________ 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

 
DELIBERA 

 
 
 

1. Di approvare e sottoscrivere, per la parte di competenza, la “Convenzione tra 

l’Azienda Ospedaliera Universitaria di Sassari e la Asl n. 2 di Olbia inerente i “Lavori 

di ristrutturazione e riqualificazione del dipartimento Materno Infantile” per la  

nomina dell’ing. Paolo Tauro, Dirigente dell’Ufficio Tecnico dell’Azienda Sanitaria 

Locale n. 2 di Olbia quale collaudatore in corso d’opera dei lavori di 

“RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL DIPARTIMENTO MATERNO 

INFANTILE“; 

2. Che il corrispettivo spettante sarà calcolato così come previsto dall’art. 92 comma 2 

del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.. 

3. Che la copertura finanziaria degli onorari e delle spese spettanti all’Ing. Paolo Tauro 

quale Collaudatore in corso d’opera, troveranno copertura nelle somme a 

disposizione dell’amministrazione all’interno del finanziamento Assegnato dal 

Ministero della Sanità   su fondi ex art. 20 legge 67/1988 al Policlinico Universitario 

di Sassari con D.M. 30/03/2001 e quindi trasferito nella disponibilità dell’Azienda a 

seguito degli accordi intercorsi fra l’Azienda, l’Università degli Studi di Sassari con 

l’assenso formale del Ministero della Salute. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO  

(Dott. Giuseppe Pintor)             (Dott. Nicolò L icheri) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 (Dott. Renato Mura) 

 
 



 
 
Estensore – Ing. Roberto Manca ________________________________ _________ 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura            UFFICIO TECNICO 
 
Sigla Responsabile     Ing. Roberto Manca  _______________________ 
 
Estensore                    Ing. Roberto Manca________________________     
 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

Dott. Massimo Temussi 
 
 

_________________________ 
 

 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 23.12.2009  per 

la durata di quindici giorni. 

Il Direttore Amministrativo 

(Dott. Giuseppe Pintor) 

 


